
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA           SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL            EDIÇÃO ESPECIAL                 02 DE JUNHO DE 2023 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.074/2023. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E SEVERINA 
BARBOSA DA SILVA 51067935487. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE DE 
ÁGUA POTÁVEL EM CARRO-PIPA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. LICITAÇÃO: DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 089/2023 E NO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 661/2023. VALOR: R$ 13.688,00 
(TREZE MIL, SEISCENTOS E OITENTA E OITO REAIS). 
VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE CONTRATO 
É DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DE SUA 
PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA 
DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 361 1009 2036| 
3390.30 | 15001000.  FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: 
RAYMUNDO ASFORA NETO E SEVERINA BARBOSA DA 
SILVA. DATA DE ASSINATURA: 31 DE MAIO DE 2023. 

 
RAYMUNDO ASFORA NETO  

Secretário de Educação 
 

SECRETARIA DE CULTURA 
 

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA N° 004/2023 
 

A SECRETÁRIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso das suas atribuições legais e 
de acordo com a Lei complementar N° 055/2011.  
 
CONSIDERANDO o previsto no Art. 2, VI e Art. 35, V, g, 
c/c Arts. 61 e 67, todos da Lei nº 13.019 de julho de 2014;  
 

RESOLVE 
 

Art. 1º Designar o servidor abaixo arrolado para o cargo de 
gestor de parceria com a Associação de Quadrilhas Juninas de 
Campina Grande – ASQUAJU, ficando, desde já, 
responsável pela gestão da citada parceria celebrada por meio 
de termo de fomento, ressaltando-se seus poderes de 
controle e fiscalização. 
 
I – Servidor: José Nivaldo de Albuquerque – Matrícula n° 
27965 – Auxiliar Técnico;  
 

Campina Grande – PB, 02 de junho de 2023.  
 

GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO  
Secretária de Cultura 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.12.021/2023. 
PARTES: SECRETARIA DE CULTURA E KARINA 
SONALLY DE LIMA RODRIGUES BEZERRA 07621731494. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO PARA 
MAQUIAGEM E PENTEADO PARA AS NOIVAS DO ATO 
“CASAMENTO COLETIVO – EDIÇÃO 2023. LICITAÇÃO: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 091/2023. VALOR: R$ 
10.000,00 (DEZ MIL REAIS). VIGÊNCIA: O PRAZO DE 
VIGÊNCIA DESTE CONTRATO É DE 6 (SEIS) MESES, COM 
INÍCIO A PARTIR DE SUA PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO 
OFICIAL DA PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE – PB. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13 392 1014 2077| 
3390.39 | 15001000 FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 
8.666/1993 E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: GISELI 
MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO E KARINA SONALLY DE 
LIMA RODRIGUES BEZERRA. DATA DE ASSINATURA: 
01 DE JUNHO DE 2023. 
 

GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO 
SECRETÁRIA DE CULTURA 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – IPSEM 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2023 

 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 
DE CAMPINA GRANDE – IPSEM em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA A 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2023, cujo OBJETO É 
A AQUISIÇÃO DE UM APARELHO DE AR-
CONDICIONADO 18.000 BTUS PARA ATENDIMENTO 
DAS DEMANDAS DA COORDENADORIA DE 
BENEFÍCIOS DO IPSEM - INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, conforme as especificações, quantidades estimadas 
e condições constantes nos ofícios e anexos do PROCESSO 
ADMINISTRATIVO SOB O Nº 018/2023, em favor da 
EMPRESA FRANCISCO PEREIRA DA SILVA - ME, 
INSCRITA NO CNPJ Nº 14.172.356/0001-17, no valor 
total de R$ 2.829,00 (dois mil, oitocentos e vinte e nove 
reais), com fundamento no artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações, conforme análise e parecer da 
Procuradoria Jurídica. Funcional Programática: 
09.122.2001.2100 – ações administrativas do IPSEM. 
Elemento da Despesa: 44.90.52. Fonte de Recursos: 1800 
(RPPS). 

Campina Grande - PB, 30 de maio de 2023. 
 

ANTÔNIO HERMANO DE OLIVEIRA 
Presidente do IPSEM 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 02 DE JUNHO DE 2023                                              PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2023 

 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 
DE CAMPINA GRANDE – IPSEM em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA A 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2023, cujo OBJETO É 
A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA CONFECÇÃO DE CAPAS DE EMPENHO, PARA 
ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DO INSTITUTO 
DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE – IPSEM, 
conforme as especificações, quantidades estimadas e condições 
constantes nos ofícios e anexos do PROCESSO 
ADMINISTRATIVO SOB O Nº 025/2023, em favor da 
EMPRESA HELENA PEREIRA DE SOUSA - ME, 
INSCRITA NO CNPJ Nº 03.094.734/0001-75, no valor 
total de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), com 
fundamento no artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações, conforme análise e parecer da Procuradoria 
Jurídica. Funcional Programática: 09.122.2001.2100 – 
ações administrativas do IPSEM. Elemento da Despesa: 
33.90.39. Fonte de Recursos: 1800 (RPPS). 
 

Campina Grande - PB, 15 de maio de 2023. 
 

ANTÔNIO HERMANO DE OLIVEIRA 
Presidente do IPSEM 

 
 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 

 

 


